

とみおか 社協だより

～富岡製糸場と絹産業遺産群～
世界文化遺産

第37号 平成30年7月1日発行

〈発行〉社会福祉法人 富岡市社会福祉協議会 (富岡市富岡1439-1 あい愛プラザ1階 70-2232)
FAX 62-6223



▲物資輸送訓練の様子

災害ボランティアセンター設置訓練

5月27日に丹生小学校をメイン会場として行われた富岡市総合防災訓練において、災害ボランティアセンター設置訓練を行いました。

当日は富岡バイクボランティア、富岡市ボランティア連絡協議会、生活協同組合コープぐんま、災害ボランティアぐんま、群馬県社会福祉協議会の皆さまにご協力いただき、ボランティア受入訓練や物資輸送訓練を行いました。

災害はいつでもどこでも起こり得るということを意識し、有事に備えた活動を展開していきます。

平成30年度 事業計画

基本方針

現在、日本の抱える少子高齢化・人口減少社会という問題は、地域社会・経済活動・家庭機能にも影響を及ぼし、すべての人のライフスタイルに関わる直近の課題として認識され、地域住民の支え合い、家族の絆、交流の大切さが改めて重要視されています。

国ではすべての人がそれぞれに役割をもちながら、主体的に地域に参加し、共に支え合う「地域共生社会」の実現をめざした取り組みを進めています。地域福祉の推進役である社会福祉協議会でも、「住民主体の理念」に基づき、あらゆる生活課題に向き合う専門機関としての役割を果たすべく、関係機関や関係団体等と連携を図り、「誰もが安心して暮らすことができる地域づくり」を積極的に推進しなければなりません。

また、本年4月より地域包括ケアシステムの強化のため社会福祉法の一部が改正され、地域住民等も地域の生活課題を把握し、その解決に資する支援を行う関係機関との連携により課題解決を図るよう努めなければならないことが明記されました。これを受けて、本会でも今まで以上に地域を意識し、包括的支援体制の構築を関係機関や関係団体等と協働し推進していかねばなりません。

そこで、富岡市より受託している生活困窮者自立支援事業や生活支援体制整備事業を更に深化させ、利用者や地域住民の目線で相談支援や体制づくりを展開していきます。また、昨年度よりスタートした社会福祉法人制度改革に伴い、本会の経営体制についても財務規律等を更に強化するとともに、地域における公益的な取り組みを進め、他の社会福祉法人との連携・協働を意識し、社会福祉法人としての責務を果たしてまいります。

第2次富岡市地域福祉計画・地域福祉活動計画(平成28年度～32年度)の着実な実施に向け、地域住民の支え合いの仕組みづくりのため、ボランティア・NPOや関係団体・関係機関とも連携協力し、富岡市の地域福祉向上のため邁進してまいります。

重点目標

- 1**
 第2次地域福祉活動計画の着実な実施
- 2**
 小地域福祉活動の推進と地域福祉推進力の強化
- 3**
 公的制度外の福祉サービスの実施及び研究開発
- 4**
 生活困窮者支援の強化
- 5**
 地域共生社会の実現に向けた地域福祉の推進
- 6**
 福祉施設の効率的運営と経営体制の強化
- 7**
 社協職員の意識改革と資質の向上

平成30年度 予算 (法人全体)

予算総額 413,722千円

(単位:千円)

(単位:千円)

収入科目	金額	比率(%)
会費収入	7,235	1.7%
寄附金収入	1,002	0.2%
経常経費補助金収入	25,718	6.2%
受託金収入	27,720	6.7%
事業収入	2,023	0.4%
負担金収入	384	0.1%
介護保険事業収入	59,437	14.4%
障害福祉サービス等事業収入	25,849	6.2%
生活保護事業収入	217,463	52.5%
受取利息配当金収入	16	0.1%
その他の収入	413	0.1%
施設整備等補助金収入	1	0.1%
その他の活動による収入	1	0.1%
前期末支払資金残高	46,460	11.2%
合計	413,722	100%

支出科目	金額	比率(%)
人件費支出	211,177	51.0%
事業費支出	118,186	28.6%
事務費支出	13,844	3.3%
助成金支出	3,088	0.7%
負担金支出	2,498	0.6%
その他の支出	1	0.1%
固定資産取得支出	9	0.1%
基金積立資産支出	1,005	0.2%
積立資産支出	20,003	4.8%
その他の活動による支出	8,827	2.1%
予備費	35,084	8.5%
合計	413,722	100%

平成29年度 決算報告(法人全体)

(単位:円)

収入科目	金額	比率(%)
会費収入	7,132,918	1.3%
寄附金収入	1,458,557	0.3%
経常経費補助金収入	23,477,015	4.4%
受託金収入	25,544,069	4.8%
事業収入	2,041,881	0.4%
負担金収入	315,000	0.1%
介護保険事業収入	58,544,626	11.0%
障害福祉サービス等事業収入	25,652,130	4.8%
生活保護事業収入	212,847,712	40.1%
受取利息配当金収入	3,668	0.1%
その他の収入	898,427	0.2%
施設整備等補助金収入	105,701,608	19.9%
その他の活動による収入	9,328,320	1.8%
前期末支払資金残高	57,430,291	10.8%
合計	530,376,222	100%

(単位:円)

支出科目	金額	比率(%)
人件費支出	213,203,643	40.2%
事業費支出	93,332,017	17.6%
事務費支出	8,126,564	1.5%
助成金支出	2,416,000	0.5%
負担金支出	2,432,677	0.5%
その他の支出	672,140	0.1%
固定資産取得支出	108,014,254	20.4%
基金積立資産支出	801,684	0.2%
積立資産支出	11,501,000	2.2%
その他の活動による支出	8,729,880	1.6%
当期末支払資金残高	81,146,363	15.2%
合計	530,376,222	100%

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	金額	勘定科目	金額
資産の部		負債の部	
流動資産	115,062,916	流動負債	33,916,553
現金	120,000	事業未払金	16,240,548
預金	94,620,217	その他未払金	12,407,712
事業未収金	10,097,457	預り金	5,268,293
未収金	10,225,242	固定負債	73,117,210
固定資産(基本財産)	110,141,635	退職給付引当金	73,117,210
建物	108,141,635	負債の部合計	107,033,763
定期預金	2,000,000		
その他の固定資産	439,106,634		
建物	1	純資産の部	
構築物	1,952,261	基本金	2,000,000
車輛運搬具	3,700,257	第一号基本金	2,000,000
器具及び備品	1,499,109	基金	103,625,417
ソフトウェア	740,629	福祉基金	103,625,417
投資有価証券	15,000	国庫補助金等特別積立金	108,567,791
退職手当積立基金預け金	60,139,970	その他の積立金	266,014,310
福祉基金積立資産	103,625,417	社会福祉事業積立金	10,000,000
社会福祉事業積立資産	10,000,000	介護保険運用積立金	52,500,520
介護保険運用積立資産	52,500,520	施設整備積立金	203,513,790
施設整備積立資産	203,513,790	~次期繰越活動増減差額~	77,069,904
高額療養費貸付金	968,410	(うち当期活動増減差額)	(25,090,304)
小口貸付金	413,000	純資産の部合計	557,277,422
預託金	38,270	負債及び純資産の部合計	664,311,185
資産の部合計	664,311,185		

財産目録

平成30年3月31日現在

(単位:円)

I 資産の部	金額
1 流動資産	
(1) 現金	120,000
(2) 預金	94,620,217
(3) 事業未収金	10,097,457
(4) 未収金	10,225,242
2 固定資産	
(1) 基本財産	
① 建物	108,141,635
② 定期預金	2,000,000
(2) その他の固定資産	
① 建物	1
② 構築物	1,952,261
③ 車輛運搬具	3,700,257
④ 器具及び備品	1,499,109
⑤ ソフトウェア	740,629
⑥ 投資有価証券	15,000
⑦ 退職手当積立基金預け金	60,139,970
⑧ 福祉基金積立資産	103,625,417
⑨ 社会福祉事業積立資産	10,000,000
⑩ 介護保険運用積立資産	52,500,520
⑪ 施設整備積立資産	203,513,790
⑫ 高額療養費貸付金	968,410
⑬ 小口貸付金	413,000
⑭ 預託金	38,270
資産合計	664,311,185
II 負債の部	金額
1 流動負債	
(1) 事業未払金	16,240,548
(2) その他の未払金	12,407,712
(3) 預り金	5,268,293
2 固定負債	
(1) 退職給付引当金	73,117,210
負債合計	107,033,763
III 差引純資産(資産合計-負債合計)	557,277,422

